— 1—

孙办发〔2023〕13号

六安市叶集区孙岗乡党政办公室关于印发
《2023年孙岗乡秋种工作实施方案》的通知

各村社，乡直各单位：

现将《2023 年孙岗乡秋种工作实施方案》印发给你们，请

认真贯彻执行。

六安市叶集区孙岗乡党政办公室

2023年 9月 15日

— 2—

2023年孙岗乡秋种工作实施方案

为坚决落实区委、区政府工作部署，纵深推进绿色振兴赶超

发展关键性工程和稻麦生产全程机械化行动，努力夺取来年夏季

粮油丰产丰收，特制定孙岗乡秋种工作实施方案。

一、指导思想

2023 年全乡秋种工作的总体要求是以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，全面贯彻习近平总书记“多种粮、种好

粮”重要回信精神，围绕推进绿色振兴赶超发展关键性工程和稻

麦生产全程机械化行动，加快种植业结构调整，优化作物品种结

构，推广关键技术，加速农机农艺融合，落实精耕细作，持续推

进粮食单产提升，努力实现来年夏季粮油生产新突破。

二、目标任务

2023年全面完成区级下达秋种任务面积 2.55万亩以上，其

中种植小麦面积 1.35万亩以上，油菜种植面积 1.2万亩以上。

三、重点工作

（一）扩大秋种面积。坚持因地制宜，宜麦则麦、宜油则油，

稳定小麦种植面积，扩大油菜种植面积，以行政村为单位，逐地

块明确小麦、油菜种植地块，建立到户清册，千方百计深挖冬闲

田扩种潜力，增加秋种面积。充分调动新型农业经营主体和广大

农户秋种积极性，鼓励村集体经济组织流转土地开展秋种，对不

能落实秋种的冬闲田可采取单季流转、代耕代种等措施组织耕种，

— 3—

力争种足种满。规范实施冬闲田扩油项目，进一步压实工作责任，

确保耕地轮作(冬闲田扩油)项目高质量完成。全乡将在去年基础

上小麦扩种 0.25万亩以上、油菜 0.3万亩以上。

（二）推广优良品种。各村认真研究，充分考虑水稻茬口衔

接和机械化水平等因素，以 50亩以上种粮主体为重点，加大秋

种主导品种推广力度，积极推广使用市、区发布的高产、优质、

抗赤霉病的弱筋小麦品种和含油量高、耐密植、适宜机收的双低

油菜品种，原则上全乡只选用 2个小麦品种、2个油菜品种（小

麦推荐扬麦 25、镇麦 10号，油菜推荐中油杂 39、沣油 737）。

每个村只选用 1种小麦品种、1个油菜品种。

（三）提高精耕细作。各村要严把水稻机械收割作业标准，

及时推进秸秆离田作业，坚持秸秆适量粉碎均匀还田培肥地力，

还田时秸秆要控制在 5厘米以内。推进“深耕、深翻、深旋”相结

合，按照旋耕 2-3年，深耕 1年的频率，提高耕整地质量。对耕

作层较浅的地块，耕深要逐年增加至 25厘米以上，并及时进行

耙耢、镇压，避免耕层土壤悬松。根据不同品种特性，按照“适

期、适量、适墒、适法”的要求，坚持抢墒造墒，精准控制小麦、

油菜亩播量，力争尽量早播、一播全苗。密切关注出苗情况，及

时查苗补苗。坚持种后即管，加强苗期管理，培育壮苗越冬。做

好“三沟”配套，确保田间排灌通畅。严禁秸秆直接还田、田块不

耕不翻、不开“三沟”等种懒田行为。

（四）推进全程机械化。以创建水稻全程机械化示范乡镇和

— 4—

推进稻麦全程机械化行动为抓手，力争今年小麦耕种收综合机械

化率达到 95%以上。同时充分发挥社会化服务主体作用，以村或

村民组为单位，落实相对集中连片作业，逐步以主体化、专业化、

规模化、市场化的农机服务取代传统小农生产模式，做到成熟一

块、收获一块、耕整一块、播种一块，压茬推进秋种工作。优先

选用大型复式机械，重点推广小麦机条播、油菜毯状育苗和机械

移栽等技术模式，降低人工撒播比例。根据群众种植计划，做好

种子、肥料、农药等农业生产资料统购统供，降低生产成本。

（五）推进为民农事服务。针对部分无秋种意向的适宜田块，

由行政村全面摸排信息，发挥村集体经济股份合作社下成立的为

民农事服务公司作用，为农户提供代购、代耕、代种、代管、代

防、代收、代运、代烘、代储、代销等“全程式”农事服务，消

灭空闲田块，推进种足种满。

（六）强化示范带动。按照统一种植品种、统一肥水管理、

统一病虫防控、统一技术指导、统一机械作业的“五统一”标准

化生产模式，在全乡推进千亩小麦、百亩油菜示范片基地建设，

同时全面推进示范基地订单化生产，帮助种植主体与企业签订订

单，发挥示范片的带动作用。

（七）提升技术水平。持续推进化肥减量增效和有机肥替代

化肥行动。鼓励采取种子包衣、药剂拌种和土壤处理等措施，控

制苗期病害和地下害虫。改进施肥方式，促进施肥方法由撒施向

深施、条施、穴施、水肥耦合发展，提高肥料利用效率；推广科

— 5—

学安全合理用药，大力推进病虫害统防统治和绿色防控，加快高

效低风险农药和新型植保机械推广应用步伐，提高综合防控水平

和效果。推广冬前除草技术，减轻杂草危害。

（八）加强监管服务。乡农技所、市监所要持续加强农资价

格监测，严打恶意抬价、经营销售假冒伪劣农资等违法行为，严

禁“三无”种子在我乡市场流通销售，严防坑农害农事件发生。同

时，针对秋种期间易旱易涝问题，要密切关注秋种期间天气预报，

坚持谋划在前，制定应对秋季干旱的应急方案，遇旱积极通过引

水、调水、提水、找水等方式造墒播种。同时做好冬季春季低温

雨雪等灾害的应急方案，完善防控预案，做好抗灾物资储备。

四、保障措施

（一）强化组织领导。乡成立秋种工作领导小组，乡党委、

政府主要领导任组长，其他班子成员任副组长，相关二级机构负

责同志、各村点长、书记为成员，领导组统筹指导全乡秋种工作。

实施乡、村、组三级网格化包保管理制度，并成立秋种技术指导

组、工作督导组等深入田间地头进行指导检查，抓紧抓实抓细各

项工作举措，实行挂图作战、对标对表管理，逐村、逐组、逐田

块落实秋种面积。

（二）强化指导服务。乡相关单位和各村要全力做好秋种指

导服务，合力推进秋种工作。农技所要组织农技人员深入一线，

到村到户到田头，加强技术指导服务，组织开展有针对性地农资

供应、农机作业、农田灌排等农业生产服务，提高秋种生产的社

— 6—

会化和组织化程度。农技、市监所要加强种子、肥料、农药等农

资市场监管，保障农业投入品质量安全，维护农民合法利益。要

统筹全乡农机供应和服务工作，保障秋种农机需求。

（三）强化政策支持。灵活用好耕地轮作、油菜扩种、农作

物重点病虫害防控、小麦“一喷三防”、社会化服务项目等各项政

策资金，统筹用好上级相关政策资金，加大秋种支持力度。及早

谋划赤霉病防控工作，落实防控要求。强化正向激励，在项目实

施、资金补助、评优表彰等方面，对积极承担秋种任务、开展土

地单季流转等生产主体适当倾斜，激发主体秋种积极性。

（四）强化工作落实。严格落实“乡包村、村包组到户”的工

作推进机制。乡党委、政府把秋种工作完成情况与村干部绩效工

资、村级乡村振兴擂台赛奖补资金挂钩。同时，加强对秋种工作

检查督查，强化对秋种面积落实和质量的调度和通报，建立秋种

工作日报告、周调度制度，适时组织开展秋种现场观摩和经验交

流，推广好的经验做法，做到以点促面、以先进促后进。

附件：1．孙岗乡 2023年秋种计划任务分解表

2．孙岗乡 2023年秋种工作领导小组成员名单

3．孙岗乡 2023年秋种包保、技术及督查工作组

— 7—

附件 1

孙岗乡 2023年秋种任务计划分解表

村别

秋种任务

油菜育苗（亩） 备注
小麦（亩） 油菜（亩）

双塘新村 >2200 >1250 30

白龙井村 >1000 >1000 30

双楼村 >2800 >1250 30

石龙河村 >1200 >1250 30

陈店村 >200 >300 10

棠店村 >800 >900 30

汪岭村 >400 >500 20

永丰村 >1200 >1250 30

玉皇阁村 >1100 >1200 30

高庄村 >1100 >1250 30

长岗村 >1100 >1250 30

元东村 >200 >300 10

孙岗村 >200 >300 10

合计 >13500 >12000 320

— 8—

附件 2

孙岗乡 2023年秋种工作领导小组成员名单

为确保 2023年我乡秋种工作目标任务顺利完成，经研究决

定，成立孙岗乡秋种工作领导小组，成员组成如下：

组 长：张 玮 乡党委书记

沈 忱 乡党委副书记、乡长

副 组 长：张新安 乡村振兴专员

张 俊 乡人大主席

傅志俊 主任科员

王 韬 乡党委副书记

王万军 乡党委副书记

李光超 乡党委委员、副乡长

刘 富 乡党委委员、纪委书记

杨良俊 乡党委委员

梁婉钰 乡党委委员、组织委员、统战委员

张 亮 乡党委委员、宣传委员、武装部长

罗俊权 乡党委委员（挂）、长岗村党支部

书记、主任

杨启如 副乡长

王蒙蒙 副乡长

— 9—

刘珊珊 副乡长（挂）

史亚兵 乡人大专职副主席

成 员：徐福民 应急管理所所长

熊庆兵 财政管理中心主任

段忠明 自然资源和规划局叶集分局孙岗

中心所所长

刘达萌 督考办副主任

刘成刚 市场监督管理所所长

徐中武 农技所所长、农办主任

叶 枫 党政办负责人、生态环保办专职副

主任

刘 杰 水管所所长

吴中方 乡村振兴工作站站长

齐坤友 民政办主任

于远伟 人社所所长、退役军人服务站站长

陈 杨 武装部副部长

朱雯可 文化站站长

各村点长、党支部书记为领导小组成员

领导小组下设办公室（设在乡农技所），杨良俊同志兼任办

公室主任，徐中武、张善银、章陈鑫为办公室成员，办公室负责

秋种日常具体联络工作。

— 10—

附件 3

2023年孙岗乡秋种包保、技术及督查工作组

村 名 联系村领导 驻村点长 技术指导组 督导组 备 注

汪岭村 张 俊 刘永山

徐中武

张善银

章陈鑫

组长：刘 富

成员：刘达萌

台启行

双楼村 王 韬 武福勇

棠店村 王 韬 潘 亮

高庄村 王万军 叶丙勇

玉皇阁村 李光超 刘达萌

陈店村 梁婉钰 姜 蒙

白龙井村 杨良俊 徐中武

双塘新村 杨良俊 王万超

孙岗村 张 亮 方定红

元东村 杨启如 王 璐

长岗村 刘珊珊 齐坤友

永丰村 王蒙蒙 刘 春

石龙河村 史亚兵 陈 杨

六安市叶集区孙岗乡党政办公室 2023年 9月 16日印发